湖南省工业和信息化厅

湖南省财政厅

湘工信科技（2025）268号

湖南省工业和信息化厅  湖南省财政厅

关于组织开展湖南省2025年先进制造业

“揭榜挂帅”项目申报工作的通知

各市州、财政省直管县市工信部门、财政部门，有关企业：
为推进科技创新与产业创新深度融合，加快制造业关键产品（技术）攻关突破，加速科技成果产业化，培育和发展新质生产力，根据《湖南省先进制造业高地建设专项资金管理办法》（湘财企〔2023〕31号）、《湖南省财政支持企业科技创新若干政策措施》（湘政发〔2022〕53号）等规定，相关要求，现就组织申报湖南省2025年先进制造业“揭榜挂帅”项目有关事项通知如下：

一、榜单内容
“揭榜挂帅”项目榜单分为关键产品（技术）攻关榜单和科技成果转化榜单两类（详见附件3、附件4）。
二、揭榜单位条件

（一）关键产品（技术）攻关类

1、省内注册具有法人资格的企业，且有较强的创新能力、产业化能力、组织能力和开展攻关所需的经济实力。

2、对攻关产品（技术）拥有相关自主知识产权且无产权纠纷，能够提出科学的技术实施路线和攻关方案。

3、揭榜单位是创新联合体的，参与揭榜的单位应签署联合揭榜协议，明确合作各方的合作方式、任务分工、经费投入及分配、收益分配、知识产权权属等事项。

4、近三年内未纳入失信名单且无违法行为。

（二）科技成果转化类

1、省内注册具有法人资格的企业，具有较强的科技成果转化支撑队伍，能够提出科学合理的科技成果转化方案。

2、已与技术输出方签订合作协议，能够提供科技成果转化所需的资金、场地、市场等配套条件，并积极开展示范应用。

3、揭榜单位是创新联合体的，参与揭榜的单位应签署联合揭榜协议，明确合作各方的合作方式、任务分工、经费投入及分配、收益分配、知识产权权属等事项。

4、近三年内未纳入失信名单且无违法行为。

三、申报方式与要求

（一）按照属地管理原则，由市州、财政省直管县市工信部门牵头组织申报、初审等工作，本级财政局配合开展相关工作。市州工业和信息化局、财政局联合行文上报省工业和信息化厅；财政省直管县市项目，由县市工业和信息化局、财政局参照市州项目的组织方式，联合行文上报省工业和信息化厅，同时抄报所在市工业和信息化局、财政局。

（二）申报资料采取网上报送方式，揭榜单位对照榜单和申报书模板（详见附件5、附件6）编制项目申请材料，通过省工业和信息化厅项目管理系统（http://222.240.80.54:8086/pmp/a/login）上传项目申报材料（相关附件应全部插入到项目申报书中，不接受多个文件上传），市州、县市区工信部门及时在系统中审核上报。

（三）各揭榜单位要对申报事项的真实性、数据准确性负责。申报材料和相关证明材料不得包含法律禁止公开的秘密内容或申请人要求保密的内容，如涉密的，请脱密处理后报送。

（四）各市州、县市区工业和信息化部门要对申报项目资料认真把关，并将推荐文件纸质一式2份（含推荐文件和汇总表）报送省工业和信息化厅科技处。汇总表电子版（可编辑excel表格文件，详见附件1、附件2）发送至邮箱kjc@gxt.hunan.gov.cn。

（五）申报截止时间。网上申报和纸质文件的截止时间为2025年8月12日。

（六）联系人及联系方式

省工业和信息化厅：龚询  0731-88955378

地址：长沙市天心区新韶东路467号，邮编：410004

项目管理系统操作问题咨询电话  0731-88955465

附件：1.2025年“揭榜挂帅”项目推荐汇总表（关键产品（技

术）攻关类）

2.2025年“揭榜挂帅”项目推荐汇总表（科技成果转化类）
3.湖南省先进制造业关键产品（技术）攻关目录（2025年）

4.2025年湖南省先进制造业科技成果转化需求

5.“揭榜挂帅”项目申报书（关键产品（技术）攻关类）

6.“揭榜挂帅”项目申报书（科技成果转化类）

湖南省工业和信息化厅            湖南省财政厅

2025年8月1日

附件1

2025年“揭榜挂帅”项目申报汇总表（关键产品（技术）攻关类）
	序号
	所在市州及县市区
	申报单位
	项目名称
	联系人及联系方式
	备注

附件2

2025年“揭榜挂帅”项目申报汇总表（科技成果转化类）
	序号
	所在市州及县市区
	申报单位
	成果名称
	项目名称
	联系人及联系方式

附件3

湖南省先进制造业关键产品（技术）

攻关目录（2025年）

1．宽温域稀土丁戊橡胶合成技术及产业化示范

2．高频高速覆铜板用联苯型改性聚苯醚树脂制备技术及装置

3．高韧性丙烯基弹性体产品开发

4．交联聚苯乙烯微波塑料制备技术及工程化应用

5．深海深地多元极端环境用高品质钢

6．钛合金高速高效切削用TiB2复合涂层刀具

7．复杂地层大直径预制管桩高效植桩成套装备

8．高效率多功能自动驾驶插秧机

9．“两机”叶片高性能铝化物涂层关键装备及工艺

10．面向工程机械的自主可控安全控制器

11．智慧底盘主动悬架液压泵关键技术研究及产业化

12．新型快速磁浮交通系统关键装备

13．磁浮列车自主运行控制系统（TACS）研制及示范应用

14．主动安全型氢能智轨电车

15．列车高可靠性减振降噪车轮关键技术及示范应用

16．车规级8英寸SiC MOSFET器件

17．USM(Ultra Slim Mark)拼接曝光技术及显示面板

18．浸没式数据中心液冷系统

19．星闪无线空间音频家庭音响系统关键技术及产品

20．高风速海域16MW以上海上风电机组

21．超高压大容量海上柔性直流联接变压器

22．高效双燃料燃气轮机及热电联供系统研制

23．高性能富锂锰基正极材料

24．效率≥35%的钙钛矿多结电池及关键装备

25．超快高敏高通量一体化分子POCT系统

26．人工胰腺闭环系统

27．阿尔法医用同位素、发生器及其应用技术

28．基于工程酶催化生物合成技术的高端皮质激素原料药

29．医疗用可降解锌合金植入材料及器械

30．面向多系飞机的全电刹车系统

31．面向移动载体的功能安全北斗高精度多源融合定位系统

32．音视频智能剪辑智能体产品（Agent）关键技术攻关和应用

33．重工制造业柔性产线及关键工艺的智能设计与优化

34．第四代核电高温气冷堆球形燃料元件制备用高性能沉积装备

35．高强超高模沥青碳纤维的关键制备技术

36．半导体封装用高性能感光干膜材料

37．基于激光光谱吸收的碳通量精准计量关键技术攻关及产品研制

38．电工钢磁性能自动检测系统

39．光学非球面五轴联动纳米精度复合机床

40．高效精密智能电机

说明：具体攻关内容和考核指标可到省工业和信息化厅科技处或各市州工信部局科技科（处）查询。

附件4

2025年湖南省先进制造业科技成果转化需求

1．“一盖致冷”高效被动降温材料

2．一种多支路延时放电高压电源及放电方法

3．分布式仿真支撑平台

4．飞行器合成双射流增升与无舵面飞行控制技术

5．多元复合电解质协同构建的高比能耐高温固态锂电池关键技术研究

6．超高速飞行器多物理场试验系统

7．大载重运输与投放无人机系统技术

8．船载便携式海洋环境探测雷达

9．新一代芦苇基硬炭负极材料

10．微型智能脊柱穿刺机器人系统

11．高速列车风挡系统材料结构一体化设计与应用

12．列车车载式环境风监测系统

13．列车轮轨力在线监测系统

14．智能隧/矿道喷浆台车技术

15．柔性可调频溅射电源

16．智能化医用多功能脊柱康复设备

17．高稳定高利用率锌合金负极及其连续化电沉积工艺

18．NASICON型固态电解质及其固态电池关键技术研发

19．新能源电池充放电控制及检测

20．半导体生产用电力电子设备制造技术

21．基于5G和GIS技术的急救医学装备协同服务平台系统

22．产科新生儿清洗护理装置

23．一种用于胃造瘘管的固定装置

24．核工业智能装备

25．平面光学超构表面材料与器件

26．高安全自动驾驶系统

27．极境下智能运载装备

28．高精度快速成型生物3D打印技术

29．新一代高可靠多功能智能化连续性肾脏替代治疗（CRRT）设备

30．基于深度学习的图像识别与智能分析

31．生物质低温石墨化共性技术

32．量子点光刻胶量产单片全彩MicroLED

33．基于生物基甘油绿色、高选择性制备乙醇醛技术

34．兆瓦级风力发电系统故障诊断技术

35．智能实时语音对话系统

36．面向原子级科学计算的‘非冯·诺依曼’架构专用ASIC芯片

37．超硬光学模具加工的五轴联动纳米精度复合机床研制与应用

38．三维原子探针仪器产业化

39．农业害虫自动化监测设备

40．电子级双酚A环氧树脂技术的开发与应用

41．基于新能源汽车能量流的关键控制技术

42．配电网适配下的新型光伏储能变换器技术

43．射频电源技术与装备

44．空陆两栖特种机器人关键技术及装备研发

45．新型eVTOL关键技术及装备研发

46．通用复合检测机器人

47．高性能窃密设备检测

48．国产高性能冷冻电子显微自主开发

49．基于生物3D打印与干细胞的皮肤再生材料研发

50．水陆两栖智能球形机器人

51．基于人工智能的二手车产业数字平台

52．航空航海电子系统强电磁脉冲防护关键技术攻关

53．天然产物氘氢交换的氘异数体高效分离研究

54．应急智能装备用轻量化无人集群协同系统关键技术及样机

55．韶峰天工CAX 智能工作流协作平台

56．高功重比新能源动力传动总成耦合设计与控制技术

57．北斗与地基信号多源融合的室内外无缝导航定位技术

58．高性能环保混相颜料

59．高端装备极端工况用高抗损硬质合金涂层刀具跨域集成设计制备技术

60．籽晶可重复使用的单晶叶片低成本规模化制备技术

61．基于弹射技术的汽车碰撞实验用直线电机及控制技术

62．高性能离子迁移谱及其联用分析仪

63．混凝土泵送机械关键零部件数字化设计及应用

64．表面涂装VOCs无害化处理及智能在线监控成套技术

65．高纯硫酸锰制备技术

66．高性能甲烷传感器

67．半导体芯片高精度划切关键技术及装备

68．复杂地质隧道混凝土湿喷智能装备关键技术及应用

69．淀粉基系列产品（淀粉基胶囊壳/淀粉基可食性包装膜/淀粉基阻燃剂/淀粉基粘合剂）的研发及产业化

70．高性能低成本高速公路数字孪生技术

71．能源装备复杂构件金属增材制造

72．新能源发电系统关键设备服役安全的健康诊断及表面强化延寿技术

73．细胞力学与功能定量分析仪

74．农用履带底盘的多级变速技术

75．新型高强度芦苇生态板低碳制造关键技术

76．低成本钠离子电池负极硬碳制备的关键技术

77．新型动力（氢气、天然气和混动专用发动机）节能关键部件

78．移动式放射性废水就地净化处理装置

79．单电离粒子辐射成像与测量技术

80．水下激光高效切割技术

81．高温大流量尾气多级湿式弦栅洗烟消热机组

82．微型伺服系统多模态性能检测与分析技术

83．面向未来高效轻量化牵引变流器用高强韧钛合金及其构件制备关键技术研究及产业化

84．气相纳米二氧化钛生产关键技术研发

85．煤矿采空区煤自燃与瓦斯爆炸共生灾害防治技术

86．新一代特种作业机器人高性能电液伺服控制系统及装备

87．无人机无线充电关键技术

88．工业现场高压气体泄漏、高压局部放电等故障定位声成像系统

89．国产首台套温度智能监控搅拌摩擦焊装备工程化示范项目

90．人工微结构振幅调控及其应用

91．高性能电子树脂材料--苯并环丁烯及衍生品生产技术

92．磷酸铁锂废旧电池资源回收利用关键技术开发

93．防术后粘结水凝胶伤口敷料

94．多能源融合无人机移动微电网方舱集成技术

95．高性能复合管材智能制造系统及产业化应用

96．锂电池负极材料石墨化炉自动送电装备关键技术

97．新型特种耐高温阻燃工程塑料（PEI）

98．数智消防类装备产业化应用

99．多模态情感计算技术及数字人交互系统研发与产业化

100．跨产业多模态通用数据处理技术研究与应用

说明：详情可到省工业和信息化厅官网主页文件通知栏中查询《关于发布2025年度先进制造业科技成果转化需求的通知》，网址：http://gxt.hunan.gov.cn/gxt/xxgk_71033/tzgg/202507/t20250716_33741715.html

附件5

湖南省先进制造业“揭榜挂帅”项目申报书

（关键产品（技术）攻关类）
项目名称：
申报单位：
申报日期：      年    月    日
湖南省工业和信息化厅制

填 报 须 知
一、申请揭榜单位应如实填写每一部分内容，除另有说明外，申报表中栏目不得空缺。申报表要求提供证明材料处，请补充附件。
二、纸质版申报材料要求盖章处,须加盖公章,复印无效,申报材料需加盖骑缝章，并与相应纸质证明材料一起交推荐单位上报。
三、电子版材料的内容与格式应与纸质材料一致，如不一致以纸质材料为准。

四、申请揭榜单位应具有实施揭榜任务所需的知识产权，无知识产权纠纷。对报送的全部资料真实性负责，对能否按计划完成揭榜任务作出有效承诺，并签署企业承诺声明。

承诺书

根据要求，我单位提交了              申报材料。
现就有关情况承诺如下：
1.我单位对所报送的全部资料真实性负责，保证所报送的产品和应用解决方案拥有知识产权，符合国家有关法律法规及相关产业政策要求。
2.我单位所报送的申报材料符合国家保密规定，未涉及国家秘密、个人隐私和其他敏感信息。
3.相关材料中的文字和图片已经由我单位审核，确认无误。
我单位对违反上述承诺导致的后果承担全部法律责任。
联 系 人：               联系电话：
                 法定代表人：（签字）
              公司（企业盖章）
                     二〇    年  月   日
一、申报单位情况
	单位名称

（全称）

	单位性质

	统一社会信用

代码

	单位地址

	法定代表人

	联系电话

	项目负责人

	手机号码

	项目联系人

	手机号码

	电子邮箱

	传真号码

	上年度主要

经济指标
	营业收入
	     万元
	新产品销售收入
	        万元

	利税总额
	    万元
	研发投入
	        万元

	单位人数

	其中研发人员

人数

	单位简介
	包括成立时间、主营业务、主要产品、技术实力等基本情况，以及在行业领域的地位作用等（本部分内容不超过800字）。

	参与单位

（如无，可不写）
	1
	单位全称

	任务分工

	2
	单位全称

	任务分工

	3

二、项目概况
	项目名称

	预计攻关投入

	其中：研发投入

	攻关起止时间
	（从2025年1月开始，原则上攻关周期不超过2年）

	项目概述
	简要描述项目攻关主要针对的问题和需求、项目主要研究内容、预期成果、目标等。800字以内。

三、项目团队
	攻关负责人
	姓名

	职务

	邮箱

	手机

	学位

	职称

	从事专业

	身份证号码

	主要研究人员

	姓名
	职务
	职称
	研究方向
	出生年月
	联系方式

四、项目考核指标

	技术指标
	榜单指标
	攻关项目指标
	考核方式（方法）及评价手段

	（项目验收时，对该项指标的评估考核方式）

	产业化

指标

说明：攻关项目指标为本项目攻关的重要指标，可多于、优于榜单指标。
五、经费预算（单位：万元）
	预算科目名称
	合计
	备注（测算依据）

	一、经费支出

	1、设备费（包括设备购置、试制、改造、租赁等）

	2、业务费（包括材料、测试化验加工、燃料动力、出版、知识产权费、会议、差旅等）

	3、劳务费（包括专家咨询费、研发人员工资绩效等）

	4、其他费用

	二、经费来源

	1、申请从揭榜专项经费获得的资助

	2、自筹经费来源

	（1）其他财政拨款

	（2）单位自筹资金

	（3）其他资金

六、预计购置费10万元及以上设备清单

	序号
	设备名称
	采购数量
	单价

（万元）
	金额

（万元）
	用途

	合计

“揭榜挂帅”项目可行性方案
一、国内外现状及趋势分析

简述本项目相关国内外总体研究情况和水平、最新进展和发展前景。与国内外同类技术产品的比较、国内外市场应用现状，未来预测、竞争力分析等。
二、项目攻关内容、主要创新点
根据发榜方提出的需求，针对拟解决的关键科学问题、关键核心技术难题，细化描述拟开展的主要研究内容、试验方法、技术路线及工艺流程等。研究内容应包含拟突破的核心技术、主要创新点，若涉及合作，需明确各方详细分工内容。

三、项目现有工作基础

（一）项目单位现有工作基础、攻关条件、设施和优势，以及工程化和应用水平等。

（二）攻关队伍情况，攻关团队人员配备情况，项目负责人主要产业化攻关项目业绩和经验。

四、进度安排

项目主要研究任务的攻关进度、年度及重要节点安排等，项目中期“里程碑”考核时间及考核目标。

五、项目考核指标及预期目标

根据榜单填写，可高于榜单要求，不得低于榜单要求，指标数量可多于榜单指标数量。

（一）技术指标

（二）预期经济效益指标

（三）预期社会效益指标

（四）其他指标
六、项目实施机制、保障措施及风险分析

包括项目的内部组织管理方式，协调机制等；保障项目实施的条件措施及相关资源等；项目实施将面临的难点、风险分析及其预防措施等。

七、其它需要说明的事项

八、相关证明材料

1.申请揭榜单位上年度审计报告。

2.申请揭榜单位上年度研发投入证明材料（财务会计报表等）。

3.申请揭榜单位攻关能力证明材料（获得专利、标准、知识产权等）。

4.申请揭榜单位相关荣誉证明材料（制造业单项冠军、专精特新“小巨人”、制造业创新中心、企业技术中心、重点实验室、比赛奖励等相关证明材料）。

5.创新联合体协议（创新联合体名义申报的项目提供，需明确合作方式、任务分工、经费投入及分配、收益分配、知识产权权属等）。
附件6

附件6

湖南省先进制造业“揭榜挂帅”项目申报书

（科技成果转化类）
承接的成果名称：
项目名称：
申报单位：
申报日期：    年    月    日
湖南省工业和信息化厅制

填 报 须 知
一、申请揭榜单位应如实地填写每一部分内容，除另有说明外，申报表中栏目不得空缺。申报表要求提供证明材料处，请补充附件。
二、纸质版申报材料要求盖章处,须加盖公章,复印无效,申报材料需加盖骑缝章，并与相应纸质证明材料一起交推荐单位上报。
三、电子版材料的内容与格式应与纸质材料一致，如不一致以纸质材料为准。

四、申请揭榜单位应具有实施揭榜任务所需的知识产权，无知识产权纠纷。对报送的全部资料真实性负责，对能否按计划完成揭榜任务作出有效承诺，并签署企业承诺声明。

承诺书

根据要求，我单位提交了                     大学/学院的         （发布的科技成果）            产业化项目申报材料。
现就有关情况承诺如下：
1.我单位对所报送的全部资料真实性负责，保证所报送的产品和应用解决方案拥有知识产权，所报送产品符合国家有关法律法规及相关产业政策要求。
2.我单位所报送的申报材料符合国家保密规定，未涉及国家秘密、个人隐私和其他敏感信息。
3.相关材料中的文字和图片已经由我单位审核，确认无误。
我单位对违反上述承诺导致的后果承担全部法律责任。
联 系 人：               联系电话：
                 法定代表人：（签字）
              公司（企业盖章）
                   二〇    年  月   日
一、申报单位情况
	单位名称

（全称）

	单位性质

	统一社会信用代码

	单位地址

	法定代表人

	联系号码

	项目负责人

	手机号码

	项目联系人

	手机号码

	电子邮箱

	传真号码

	上年度主要

经济指标
	营业收入
	      万元
	新产品销售收入
	          万元

	利税总额
	      万元
	研发投入
	          万元

	单位人数

	研发人员人数

	单位简介
	包括成立时间、主营业务、主要产品、技术实力、发展历程等基本情况，以及在行业领域的地位作用等（本部分内容不超过500字）。

	参与单位

（如无，可不写）
	1
	单位全称

	任务分工

	2
	单位全称

	任务分工

	3

二、项目概况
	承接的科技成果名称

	科技成果完成单位
	（需转化的科技成果所属高校）

	科技成果概述
	拟转化科技成果的主要内容、重要技术指标、产业化前景等。500字以内。

	成果转化方式

	成果转化经费/股权

分配
	（技术转让、许可的经费，或者作价入股的股权分配）

	项目名称
	（科技成果转化后的产业化攻关项目名称）

	科技成果产业化攻关投入

	其中：研发投入

	攻关起止时间
	（从成果转化合同或协议签订时间起，原则上2年内完成）

	项目概述
	简要描述科技成果转化后，根据产业化需要开展的主要攻关内容、预期成果、目标等。500字以内。

三、项目团队
	攻关负责人
	姓名

	职务

	邮箱

	手机

	学位

	职称

	从事专业

	身份证号码

	主要研究人员

	姓名
	职务
	职称
	研究方向
	出生年月
	联系方式

四、项目考核指标

	技术指标
	考核指标
	考核方式（方法）及评价手段

	（项目验收时，对该项指标的评估考核方式）

	产业化

指标

五、经费预算（单位：万元）
	预算科目名称
	合计
	备注（测算依据）

	一、经费支出

	1、设备费（包括设备购置、试制、改造、租赁等）

	2、业务费（包括材料、测试化验加工、燃料动力、出版、知识产权费、会议、差旅等）

	3、劳务费（包括专家咨询费、研发人员工资绩效等）

	4、其他费用

	二、经费来源

	1、申请从揭榜专项经费获得的资助

	2、自筹经费来源

	（1）其他财政拨款

	（2）单位自筹资金

	（3）其他资金

六、购置费10万元及以上设备清单

	序号
	设备名称
	预计采购数量
	单价

（万元）
	金额

（万元）
	用途

	合计

“揭榜挂帅”项目可行性方案
一、承接的科技成果概述

主要包括拟转化成果的完成单位、主要内容、技术先进性、技术成熟度等。

二、成果产业化国内外现状及趋势分析

简述国内外与本项目相关、相似技术攻关情况和发展趋势分析，以及成果转化的必要性。
三、项目研究内容、研究方法及技术路线

（一）主要研究内容

以拟转化成果为核心，针对实现产业化存在的问题，细化描述拟开展的成果转化产业化应用主要研究内容、试验方法、技术路线及工艺流程等及与现有技术或工艺比较具有的优势。若涉及合作，需明确各方详细分工内容。项目实施中形成的示范基地、中试线、生产线及其规模等。

（二）主要创新点

项目拟研究成果转化产业化过程中突破规模化生产的关键核心技术、主要创新点。

四、项目现有工作基础

（一）现有工作基础、攻关条件、设施和优势，以及工程化和应用水平等。近三年获得与项目榜单相关的知识产权及成果转化成效等情况。

（二）攻关队伍情况，攻关团队人员配备情况，项目负责人主要产业化攻关项目业绩和经验。
五、项目考核指标及预期目标

实施周期末，本项目将达到的目标。包括拟解决问题、拟开发生产的新产品（新技术、新工艺、新材料、新设备等）及其应用场景，取得的经济和社会效益等预期指标。

技术指标。可高于成果原有技术指标要求，可根据产业化需要增加新的技术指标。

（二）预期经济效益指标

（三）预期社会效益指标

（四）其他指标

六、实施期限及进度安排

项目主要研究任务的攻关进度、年度及重要节点安排等，项目中期“里程碑”考核时间及考核目标。

七、项目实施机制、保障措施及风险分析

包括项目的内部组织管理方式，协调机制等；保障项目实施的条件措施及相关资源等；项目实施将面临的难点、风险分析及其预防措施等。

八、其它需要说明的事项

九、相关证明材料

1.成果转化合同（协议）、成果承接单位向成果转让方的付款凭证。

2.申请揭榜单位上年度审计报告。

3.申请揭榜单位上年度研发投入证明材料（财务会计报表等）。

4.申请揭榜单位攻关能力证明材料（获得专利、标准、知识产权等）。

5.申请揭榜单位相关荣誉证明材料（制造业单项冠军、专精特新“小巨人”、制造业创新中心、企业技术中心、重点实验室、比赛奖励等相关证明材料）。

6.创新联合体协议（创新联合体名义申报的项目提供，需明确合作方式、任务分工、经费投入及分配、收益分配、知识产权权属等）。
文件